Pe înălţimile de deasupra satului
său natal găsiseră refugiu, în anul de pomină 1437, răsculaţii primului
război ţărănesc, zis de la Bobâlna. Părinţii săi se înrudeau cu importanţii
episcopi greco-catolici Ion Bob, cel ce iscălise celebrul Supplex Libellus
Valachorum (1795), şi cu Ioan Lemeni, cel care a prezidat, împreună
cu Andrei Şaguna, Adunarea Naţională din 3/15 mai 1848, la Blaj.
Statura bunicului dinspre mamă, Alexandru Bohăţiel, apropiat al lui
Avram Iancu, Căpitan Suprem al Districtului grăniceresc Năsăud
(1861–1876) şi reprezentant al românilor în Dieta transilvană (1848–
1849), i-a tutelat anii de formare sufletească.